

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

kovo

4

TREČIADIENIS

Nr.27(837)

Kaina 15 kap.

NUMERYJE:

1. TSKP CK nutarimas dėl Tarptautinės moters dienos — kovo 8-osios — 1 pusl.
2. Apie rinkimų į Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos sričių, rajonų, miestų, apylinkių ir gyvenviečių Darbo žmonių deputatų tarybas rezultatus — 2 pusl.
3. Vienos dienos paštas — 2 pusl.
4. Z. VAITKEVIČIUS. Ko-

- dėl Čapajevų vardo kolūkyje žemas visuomeninių gyvulių produktyvumas — 3 pusl.
5. L. DEKSNYS. Suvedė praėjusių metų rezultatus — 3 pusl.
6. M. ŠALČIUS. Pasigaminkime granuliuotų trąšų — 3 pusl.
7. Liaudies demokratijos šalyse — 4 pusl.
8. Sportas — 4 pusl.

TSKP CK nutarimas dėl Tarptautinės moters dienos — kovo 8-osios

Tarptautinę moters dieną — kovo 8-ąją tarybinė liaudis šiais metais pažymi tolesnio mūsų socialistinės Tėvynės galybės augimo aplinkybėmis. Tarybų Sąjungos darbo žmonės sėkmingai įgyvendina komunizmo statybos programą.

Milžinišką vaidmenį stiprinant socialistinės valstybės galybę, statant komunizmą TSR Sąjungoje vaidina tarybinės moterys. Lenino — Stalino partijos idėjų įkvepiamos, tarybų šalies moterys drauge su visa liaudimi pasiaukojamai dirba įmonėse, statybose, kolūkiuose, mašinų-traktorių stotyse, tarybiniuose ūkiuose ir įstaigose.

Moterys-darbininkės rodo komunistinio sąmoningumo pavyzdžius kovoje už aukštą darbo našumą, už priešakinę technikos įsisavinimą, produkcijos savikainos sumažinimą, už penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti įvykdymą ir viršijimą. Moterys-valstietės aktyviai kovoja už gausių ir pastovių derlių išauginimą už visokeriopą gyvulininkystės išvystymą, už kolūkių visuomeninio ūkio sustiprinimą.

Tarybinės moterys veikliai dalyvauja vystant mokslą, literatūrą ir meną. TSRS mokslo, mokyimo ir kultūros švietimo įstaigose dirba daugiau kaip du su puse milijono moterų. Moterų-specialisčių su užbaigtu aukštuoju mokslu šiuo metu yra daugiau kaip 900 tūkstančių žmonių. Daugiau kaip vienas milijonas du šimtai tūkstančių moterų mokosi aukštosiose ir specialiosiose vidurinėse mokyklose.

Didelį darbą dirba tarybinės moterys liaudies švietimo organuose. Daugiau kaip milijonas moterų-mokytojų skiria savo jėgas ir žinias tauriam reikalui — auklėti augančią kartą aukšto idėjiškumo, liepsningo tarybinio patriotizmo, beribio atsidavimo didžiajam komunizmo reikalui dvasia. Daugiau kaip milijonas moterų, jų tarpe 220 tūkstančių moterų-gydytojų, dirba poliklinikose, ligoninėse, ambulatorijose, sanatorijose ir poilsio namuose.

Tarybų Sąjungos moterų tarpe yra daug pramonės, transporto ir žemės ūkio novatorių, mokslo ir kultūros veikėjų, kurias gerbia visa tarybinė liaudis. Tarybų Sąjungos Didvyrio ir Socialistinio Darbo Didvyrio vardas suteiktas 2.334 moterims. Daugiau kaip 800 tūkstančių moterų apdovanotos TSRS ordinais ir medaliais. Už įžymius darbus mokslo, literatūros ir meno, išradimų srityje, pagrindinius gamybinio darbo metodų patobulinimus 741 moteriai suteiktos Staliniškos premijos.

Moterys aktyviai dalyvauja Tarybų valstybės valdyme: 280 moterų yra TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatės, 2.209 moterys — sąjunginių ir autonominių respublikų Aukščiausiųjų Tarybų deputatės, daugiau kaip pusė milijono moterų — vietinių Tarybų deputatės. Liaudies teisėjų ir liaudies tarėjų tarpe yra daugiau kaip 40 procentų moterų.

Mūsų šalyje moteris-motina yra apgautą nuolatiniu rūpinimusi. Vien 1952 metais Tarybų valstybė išmokėjo daugiavaikėms ir vienišoms motinoms ir naujagimiams šelpti 6 milijardus 355 milijonus rublių pašalpų. Garbingas „Motinos-Didvyrės“ vardas suteiktas daugiau kaip 38 tūkstančiams moterų, „Motinos šlovės“ ordinais ir „Motinstės medaliu“ apdovanota daugiau kaip 3 milijonai 800 tūkstančių moterų.

Komunistų partija ir tarybinė vyriausybė didžiai rūpinasi vaikų sveikata ir auklėjimu. Pionierių stovykloms ir vaikų sanatorijoms kasmet skiriama šimtai milijonų rublių. Kasmet auga vaikų lopšelių, vaikų darželių ir kūdikio namų tinklas.

Sekdamos Tarybų Sąjungos moterų pavyzdžiu, liaudies demokratijos šalių moterys aktyviai daly-

vauja naujo gyvenimo kūrime. Nauja visuomeninė ir valstybinė santvarka liaudies demokratijos šalyse visiems laikams išgelbėjo tų šalių moteris, kaip ir visus jų darbo žmones, nuo kapitalistinio engimo, nuskurdimo, nedarbo baisių, atvėrė perspektyvas nenukrypstamam gerovės ir kultūros kilimui.

Kitokiose sąlygose sutinka Tarptautinę moters dieną — kovo 8-ąją kapitalistinių, kolonijinių ir priklausomųjų šalių moterys. Kapitalo šalyse išpučiami kariniai biudžetai, didinami mokesčiai iš gyventojų, keliamos pramonės ir maisto prekių kainos, siaurinama taikioji gamyba, auga nedarbas, smunka darbo žmonių realusis darbo užmokestis. Ši vargo ir skurdo našta su ypatinga jėga užgriūva darbo moteris ir vaikus. Kapitalistinių šalių darbo moterys stiprina kovą už savo gyvybines teises, stoji už darbo užmokesčio pakėlimą, valstybinės darbo apsaugos ir socialinio draudimo įvedimą, už asignavimų liaudies švietimui padidinimą ir vaikų gyvybės apsaugą.

Tarptautinę moters dieną — kovo 8-ąją viso pasaulio darbo moterys pažymi su lozungu — stiprinti kovą už taiką, prieš naujo karo grėsmę. Kovotojų už taiką gretas stoji vis nauji ir nauji milijonai moterų. Tarptautinės demokratinės moterų federacijos eilėse susivienijo 135 milijonai moterų iš 65 šalių. Drauge su visa pažangiąja žmonija pasaulio moterys nenuilstamai demaskuoja karo kurstytojus, nuosekliai kovoja už taiką, už savo ekonomines ir politines teises, už vaikų gyvybę ir ateitį.

Kapitalistinių, kolonijinių ir priklausomųjų šalių moterys vis ryžtingiau stoji už savo valstybių nacionalinį suverenumą, laisvę ir nepriklausomybę, prieš imperialistinių agresorių priespaudą. Pažangiosios moterys reikalauja tučtuojau nutraukti karo veiksmus Korėjoje, Vietname ir Malajoje, besąlygiškai uždrausti atominį ginklą, sumažinti apsiginklavimą, sudaryti Taikos Paktą tarp penkių didžiųjų valstybių.

Tarptautinio demokratinio moterų judėjimo avangarde žengia Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių moterys. Sekdamos Lenino ir Stalino nurodymais, tarybinės moterys dar labiau plečia ir stiprina internacionalinius ryšius su visų šalių moterimis, padeda telkti galingą antikarinį demokratinį frontą, atkakliai demaskuoja imperialistų intrigas, aktyviai kovoja už taiką ir draugystę tarp tautų. Viso pasaulio darbo moterys laiko tarybines moteris savo ištikimomis draugėmis, aktyviomis kovotojomis už taiką, už šviesią tautų ateitį.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimo nutarimuose, naujuosiuose įžymiuose J. V. Stalino veikaluose apibrėžta komunistinės statybos mūsų šalyje programa. Šios programos įgyvendinimas reikalauja toliau kelti visų tarybinių žmonių politinį ir darbinį aktyvumą, vystyti savikritiką ir kritiką iš apačios, ryžtingai šalinti trūkumus mūsų darbe.

Tarybų Sąjungos laimėjimai kelia žvėrišką įtūžimą ir neapykantą imperialistinėje stovykloje. Agresyvosios kapitalistinės valstybės, visų pirma JAV ir Anglija, siekdamos pakirsti Tarybų Sąjungos jėgą ir galybę, siuntė ir toliau mėgins siųsti į mūsų šalį šnipus, kenkėjus, diversantus, žudikus, ieškodami slapto tarybinės liaudies priešų, kad panaudotų juos savo niekšiškais ir klastingais tikslais. Šiomis sąlygomis visi darbo žmonės turi

visokeriopai stiprinti politinį budrumą, su šaknimis išrauti žioplumą ir nerūpestingumą.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas siūlo visoms partinėms organizacijoms paminėti Tarptautinę moters dieną — kovo 8-ąją — mobilizuojant tarybines moteris į kovą už Tarybų valstybės jėgos ir galybės sustiprinimą, už naują galingą socialistinės ekonomikos ir kultūros pakilimą, už tolesnį moterų įtraukimą į visaliaudinį socialistinį lenktyniavimą už penktojo stalininio penkmečio plano įvykdymą ir viršijimą.

TSKP CK kviečia moteris-darbininkes, inžinierius, technikus ir meistrus dar atkakliau ir energingiau kovoti už nenukrypstamą darbo našumo kėlimą, produkcijos savikainos mažinimą ir jos kokybės gerinimą, plačiau įdiegti į visas liaudies ūkio šakas naujausius mokslo ir technikos pasiekimus, remti pažangiąją gamybos novatorių iniciatyvą, skleisti priešakinį patyrimą ir padėti atsiliekantiems pakilti iki pirmaujančiųjų lygio.

TSKP CK kviečia moteris-kolūketes, MTS ir tarybinių ūkių darbininkes, specialistes kovoti už tolesnį žemės ūkio pakilimą, visokeriopą visų žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimą ir visuomeninių gyvulių skaičiaus padidinimą kartu pakeliant jų produktyvumą, už MTS ir tarybinių ūkių darbo pagerinimą, už tai, kad mūsų šalyje būtų sukurtas gausumas maisto gyventojams ir žaliavos lengvajai pramonei.

TSKP CK kviečia moteris — mokslo ir kultūros darbuotojas vystyti priešakinį tarybinį mokslą ir techniką, skirti savo kūrybines jėgas ir sugebėjimus naujam socialistinės kultūros, literatūros ir meno, liaudies švietimo ir sveikatos apsaugos pakilimui, vystyti kritiką ir savikritiką moksliniame darbe tuo pačiu padedant tarybiniam mokslui įvykdyti savo misiją — užimti pirmąją vietą pasauliniame moksle.

Atsižvelgdamas į vis didėjančią moterų vaidmenį komunistinės visuomenės statyboje, TSKP CK įpareigoja partines organizacijas užtikrinti tolesnį moterų įtraukimą į visuomeninį-gamybinį darbą pramonėje, transporte, statyboje ir žemės ūkyje, visokeriopai rūpintis jų kultūrinio-techninio lygio, komunistinio sąmoningumo kėlimu, auklėti jas beribio atsidavimo socialistinei Tėvynei, tautų draugystės rūpinimosi Tarybų valstybės gynybos stiprinimu dvasia, aukšto politinio budrumo dvasia.

TSKP CK siūlo partinėms, tarybinėms, profsąjunginėms ir komjaunimo organizacijoms drąsiau kelti moterų kadrus į vadovaujančią partinį, tarybinį, ūkinį, profsąjunginį, komjaunimo darbą ir teikti joms pagalbą praktinėje veikloje.

TSKP CK įpareigoja partinius, tarybinius, ūkinius, profsąjunginius ir komjaunimo organus nuolat rūpintis moterų-darbininkių, kolūkiečių ir tarnautojų darbo ir buitines sąlygų gerinimu, nuolat padėti moteriai-motinau auklėti vaikus, užtikrinti, kad būtų toliau plečiamas tinklas ir gerinamas darbas vaikų įstaigų ir gydymo įstaigų, visuomeninių valgyklų, skalbyklų, siuvyklų ir kitų buitinio aptarnavimo įmonių.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas sveikina visas TSRS darbo moteris su Tarptautine moters diena — kovo 8-ąją ir reiškia įsitikinimą, kad tarybinės moterys ir ateityje žengs priešakinėse kovotojų gretose kovoje už didžiojo tikslo — komunizmo pastatymo mūsų šalyje — įgyvendinimą.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos
Centro Komitetas

